2. Nullum Monasterium, aut cuiuscunq; ordinis, vel instituti domum ædificari sinant, nisi ubi in eo duodecim saltem monachi, sive religiosi degere, et ex redditibus, consuetisque fidelli eleemosynis sustentari quiverint: *Gregorius XV. ibid.*

3. Parochum quoque, intra cuius Parochie limites novum exstruendum est Mo-

nasterium, Episcopum audire, ejusque consensum exquirere oportet: neque enim nisi salvo Ecclesiaram Parochialium jure, novas Ecclesias, et Monasteria ædificanda esse post Glossam in *Cap. 1. de Novi operis nunciatione* tradit Panormitanus ad *Cap. 1. de Ecclesiis ædificandis*.

4. Demum ex decreto Trident. *ibid. Cap. 5.* in erection monasteriorum M^onialium speciatim Episcopo cavendum est, ne extra mœnia urbis, vel oppidi consistuantur malorum hominum prædæ, aliisque facinoribus exposita. Quinimmo *ibid.* Episcopis, aliisque Præpositis injungitur, ut si ita expedire videbitur, Sanctimoniales ex iis ad nova, vel antiqua Monasteria intra urbes, vel oppida frequenta reducantur. (**) In Hispania Regis quoque licentia necessaria est pro novis erigendis Monasteriis: *Sanct. IV. §. 22. Tit. I. Lib. IV. vulgò Autos Acordados.*

ARTICULUS II.

MONASTERIA JURE COMMUNI EPISCOPO SUBJECTA.

III. Monasteria jure communi Episcopo subduntur, in cuius Diœcesi posita sunt: (**) *Syn. Hispal. II. Can. XI. Legion. an. 1012. Can. III. Cojacen. an. 1050. Can. II. (*) et Cap. 8. de Religiosis domibus;* et nonnisi ex privilegiis pendentim ab Episcopi potestate eximi cœperunt. Id quod de omnimoda exemptione haud intelligas. Quum enim Episcopi potestas tria prorsus spectet; scilicet, quæ sunt ordinis, quæ sunt jurisdictionis, quæ legis sunt diœcesanæ; Monasteria à lege quidem diœcesana exempta sunt, haud verò à potestate ordinis, nec omnino à potestate jurisdictionis. (**) A lege quidem diœcesana exempti sunt, quoniam eos, ut plurimum, non ligant leges, quæ ad rectam Diœcesis gubernationem eduntur ab Episcopo. A potestate Ordinis minime sejuncti sunt, eo quod, quantum ad externam Officii Ecclesiastici celebrationem, et Sacramentorum ministracionem Episcopo præcipienti obedire tenentur. A potestate jurisdictionis non omnino segregati, quoniam eos nonnunquam monere, corrigere, et in incorrigibiles animadvertere potest: perbelle Alphonsus Sapiens *Leg. II. Tit. XII. Part. I. (*)* De hoc capite satis actum est *Lib. I. Tit. XV. et ult.* Duo hic tantummodo subnectenda: 1. *Urbanum VIII. Constit. XLIII. §. 14.* Episcopi potestate subjecta declarasse Monasteria omnia de novo erienda, in quibus duodecim saltem religiosi non essent: adhæc et ex *Constit. Innocentii X.* quæ incipit *Ut in parris,* Episcopo plenum jus esse in Conventus suppressos, et deinde restitutos, in quibus idem duodenarius religiosorum numerus non sit; tum et in numquam suppressos, in quibus sex duntaxat Religiosi non degant. De parvis hisce Cœnobii extant duo Capitularia: alterum Caroli M. an. 784. quo decernitur, ut ab Episcopis supprimantur, atque in uno loco monachi simul congregentur, quo observandæ strictius regulæ habeant incitamentum. Alterum Ludovici Pii an. 817. jubet, ut in Prioratibus sint salem sex Monachi. Huic Capitulari consonat *Cap. fin. de Capellis Monachorum,* quæ de Prioratibus illud cavendum præcipiunt, ne monachi in iis habitent solitarii contra statutum Generalis Concilii. Ideoque mandamus, quatenus ipsorum Abbates, seu Priors, ut vel ipsos ad claustrum revocent, facientes in ipsis Ecclesiis deserviri per Clericos sacerulares, vel alias monachos eisdem adsoient, cum quibus vitam possint ducere regularem, monitione præmissa per censoriam ecclesiasticam compellas. (**) Tum *Syn. Trident. Sacrarum Virginum clausuram ab Episcopis tanquam Apostolicæ Sedis Delegatis invisendam, tuerandam, restituendamque voluit Sess. XXV. de Regularib. cap. 5.* id quod deinceps plura S. R. C. Decretā renovarunt. Insuper et in Hispania ex Concordat. an. 1737.

Art. XI. Metropolitani, Apostoli constituti sunt Visitatores Monasteriorum, dormorumque Regularium, cum necessariis, et opportunis facultatibus. (**)

ARTICULUS III.

DE HOSPITALIBUS.

IV. Hospitalia propriè loca sunt suscipiendis hospitibus destinata, Græcis dicta *Xenodochia:* at eo nomine vulgò veniunt loca quælibet cujuscunque generis indigentibus hominibus sive alendis, sive educandis, sive sustentandis addicta: uti *Nosocomia* ægrotantium receptacula, *Pttochotrophia* pauperum domicilia, *Geron-tocomia* senum hospitia, *Brephotrophia* loca infantibus alendis, *Orphanotrophia*, orphanis educandis, *Pædotrophia* pueris instituendis comparata.

V. Hospitalium origo inter fideles æquè ac monasteriorum inde repetenda videtur, ex quo primum Ecclesiæ per Christianos Imperatores pax effulxit. Quamdiu enim imperium penes gentiles fuit, penes Episcopum pauperum, ægrotantium, hospitum, viduarum, virginum, aliorumque miserabilium hominum cura fuit; hos enim omnes simul in iisdem ædibus congregatos sustentare per tyrannos nunquam licuit. At ubi libertatem Ecclesia nacta est, uti qui desertis in locis latitabant cœperunt sibi monasteria construere, ita paullatim varia tum ab Episcopis, tum etiam et ab aliis exstructa sunt domicilia, ubi pauperes, ægroti, peregrini, senes &c. et majori commodo, et sumtu minori alerentur.

VI. Sæculo IV. jam plura per Ecclesiæ constructa fuisse hospitalia dubitare non possumus. Greg. Nazianz. *Orat. III.* Julianum Apostamatridet, quippe qui infidelibus, Christianorum exemplum proponens, eosdem ad Xenodochia construenda adhortetur. Idem Gregorius *Orat. XX.* *Pttochotrophia* à S. Basilio extra urbem Episcopalem magnificentissime exstructa memorat. Tum Xenodochium Romæ à Pammachio, et Nosocomium à Fabiola excitatum resert Hieron. *Epist. ad Pammachium, et in Epitaphio Fabiolæ.* Demùm Theodosetus *Lib. V. cap. 18.* Placillam Augustam Theodosii M. conjugem describit in Ecclesia Xenodochia ad abjectissima quæque ministeria sese demittentem.

VII. Secutis temporibus plerumque Canonorum Collegia singula suum habebant Hospitale: Concil. Aquisgran. *Reg. Canonic. cap. 141.* Tum quoque et monasteria, quibus vel ab ipsis suis conditoribus, vel ab aliis opes plurimæ conferri consueverunt, ut et monachi, et pauperes ex iis alerentur: Espenius *Part. II. Tit. XXXVII. cap. 1. n. 22.* Adhæc quædam hospitalia cum suis proventibus in capitula, vel monasteria aliquando sunt erecta, adjecto tamen onere hospitalitatem in pauperes exercendi. Verūm hac occasione hospitalia quodammodo extinta sunt, præserum quum deinceps nimis parcè pauperes ad hospitium recepti fuerint. Cathedralis Ecclesia Neap. sæculo IX. suum habebat Xenodochium à S. Athanasio ædificatum; de quo Jo. Diaconus hæc habet: *Ordinavit Xenodochium in atrio prædictæ Ecclesiæ Cathedralis multis terris oblati, quatenus, et egenorum, et advenarum esset repausatio.* Videsis Mazoch. de *Cathed. Neap.* in Ante-loquio pag. 7. quinimmo jam inde ab VI. sæculo plura Neapoli erecta fuisse Xenodochia mox videbimus.

VIII. Hospitalium, aliorumque piorum locorum regimen Episcopis adserit *Syn. Chalcedonen. Can. VIII.* et quidem ex antiqua Patrum traditione: id quod Justinianus non agnoscat modo, verūm et pluribus editis sanctionibus firmat, augetque: et quidem 1. *Leg. XLII. §. 9. Cod. de Episcop. et Cleric.* decernit, ut qui hospitalibus præficiendi sunt, Episcoporum judicio probentur.

2. *Leg. XLVI. §. 3. ibid.* Episcopis jus tribuit in eorum, qui hospitalibus, aliquaque locis piis præfecti sunt, administrationem inquirendi, non rectè adminis-trantes corrigendi, atque adeo, si expediverit, expellendi; idque etiamsi hujusmodi præfecti ab ipsis fundatoribus fuerint designati.

3. Testatore Xenodochium simpliciter hæredem scribente, nec designante in quodnam ex pluribus Xenodochiis bona sua erogari velit, hanc dubietatem Episcopis dirimendam relinquit Justinianus: *Leg. XLIX. Cod. eod.*

IX. Episcoporum in hospitalia potestatem, quam Justinianus tam luculenter adseruit, integrum ipsis ad sæculum usque XIII. permansisse, tum ex multis constat, tum vel maxime ex Epistola Episcoporum è Synodo apud Carisiacum missa ad Ludovicum Pium ex *Can. XXIII. Synod. Rom. sub Eugen. II. an. 826.* ac denique ex Decretali Gregorii IX. *Cap. 3. de Religiosis domibus.*

X. Verùm sæculo XIV. hospitalium Præfectorum sive Clerici, sive laici, ut libe-riori in eorundem administratione facultate fruerentur, sensim ab Episcoporum potestate immunitatem adsestarunt: at hinc factum est, ut tantæ opus misericordiæ, quod antiquis sanctissimis Episcopis, atque prope dixerim, ipsis Apostolis adeo cordi fuerat paullatim decideret. Namque ut rem hanc deplorant Patres Concilii Viennensis, *Praefecti illi proventus in suos usus converentes hospitalia ipsa collabi, domus, et adficia ruinis deformari, atque adeo pauperes, senes, egrotos publicis in viis omni humana ope destitutos perire inhumaniter permit-tunt.* (**) In Hispania tota hospitalium cura Episcopis demandata erat, quam per Parochos, aliosque Ecclesiæ ministros impendebant, ut evincitur ex Syn. Vallis-plet. Cap. XIV. *In locis, ait, ubi ad hoc sunt Domus aliquæ deputatae, Rectores, et Curati diligenter invigilant, ut Domus hujusmodi sic convenienter paratae sint, quod hospitalitas ipsa, ad quæ deputatae fuerunt, in eis debite obseretur, et ad hoc Rectores ipsi per Ordinarios compellantur.* Et ex Constit. Syn. Guidonis Episcopi Helen. an. 1337. *Cap. V. aperte colligitur.* (*)

XI. Huic tanto malo occurrere studuerunt primùm ead. Synodus Viennensis *Clement. II. de Religiosis domibus,* dein et Concilium Trid. *Sess. VII. de Ref. cap. 15. et Sess. XXII. de Ref. cap. 8.* Quibus Tridentini Patres, et Constitutio-nem Viennensem renovarunt, et plura eandem rem spectantia de integro Decre-ta edidere; (**) scilicet, quod omnia Pia loca Episcoporum subsint visitationi, præ-ter ea quæ sub immediata sunt Regum protectione, eujusmodi complures sunt in Hispania. (*)

XII. Jam verò Tridentina hæc decreta quum in Regno Neap. usu, moribus que peræque recepta non essent; quamobrem frequentes hisce de capitibus Ec-clesiasticam inter, et Sæcularem Potestatem exoriebantur controversiæ: hinc in Concordato anni 1741. *Cap. 5. jus certum lac in re constitutum est.* Et quidem primò tria piorum locorum genera distincta sunt; scilicet 1. quæ sub Regum im-mediata protectione sunt: 2. quæ administrantur à Clericis: ac 3. demum, quæ lai-corum regimini subsunt. De primis cavitur, ut in omnibus, etiam quoad spiritua-lia, ab Episcopi visitatione sint immunia. Porrò *ibid.* ea duntaxat loca pia sub im-mediata Regum protectione esse declarantur, quæ vel Regiæ foundationis, aut do-tationis sunt, vel in ipso foundationis limine sub illa recepta fuerint. Tum 2. alterius generis loca pia ab Episcopo æque in spiritualibus, ac in temporalibus pror-sus invisenda constituuntur. Demum 3. quæ à laicis duntaxat administrantur, ea in spiritualibus tantummodo ab Episcopo visitari posse statuitur; ita tamen ut eo-rum administratores in singulos annos suæ administrationis debeat rationem red-dere, nedum deputatis eorundem locorum piorum, verùm et personæ ab Ordinario

ad id designatae. Ceterum de Jure Episcoporum in Hospitalia, aliaque loca pia videsis Ildephonsum Clementem de Arostegui in Concor. Pastor. *Part. II. cap. 2.*

XIII. De Hospitalium Præfectoris joyat hic pauca subnectere. Antiquitus qui-dem Diaconis, vel Subdiaconis plerumque hospitalium curam fuisse concreditam, tum ex eo evincitur, quod inde mutuato nomine nonnunquam Diaconiæ dicta sunt, tum quoque ex S. Gregorio M. qui haud semel in suis Epistolis Diaconorum, vel Subdiaconorum Diaconiæ, sive Xenodochiis ministrantium meminit. Quinimmo in plerisque Diaconiæ, sive Xenodochiis præter Diaconum regionarium, ei Diaconiæ primariò adfixum, fuisse et Subdiaconum item *Regionarium* nuncupatum, cui dispensatoris (qui græce æconomus, at in marmoribus Romanis modo villieus, modo dispensator vocatur) munus incumbebat: adhaec et Acolytes, tanquam infi-mos ministros Diacono subjectos demonstrat Mazoch. *de Cathedr. Neap. pag. 253.* Plures Neapoli jam inde ab VI. sæculo ejusmodi fuisse Diaconias, sive hospitales Domus, dein sæculo IX. celeberrimo Athanasiano Xenodochio adnexas, ostendit Mazochius *ibid. et pag. 277.* id quod tum ex S. Gregorio M. colligi posse vide-tur, qui haud semel in suis Epistolis Diaconias Neapoli constitutas memorat, quas constat olim aliud non fuisse, quam hospitales Domus, tum vel maxime ex Hos-pitalis Athanasiani Inventario *ibid.* à Cl. Mazochio illustrato.

XIV. Porrò hactenus dicta haud ita accipias, quasi non nisi Diaconis hospita-lium regimen antiquitus fuerit commissum. Namque et Justinianus Xenodochos, Nosocomos, Orphanotrophos memorat, quos Diaconos fuisse non probatur; et Gre-gorius ipse *Lib. III. Ep. 24.* eos Xenodochiis præficiendos jubet, *qui vita, mori-bus, atque industria inveniantur esse dignissimi;* tum subdit: *Religiosi duntaxat, quos vexandi Judices non habent potestatem.*

XV. Jam verò sequentibus sæculis plures exorti sunt Ordines Religiosi, qui-bus ex proprio instituto hospitalium cura incumbit; unde et dicti Hospitalarii. Hu-jusmodi fuere Hospitalarii S. Joannis Hierosolymitani, S. M. Teutonicorum, Calatravenses &c. qui postea in Ordines equestres, et militares commutati sunt: at de his satis *Lib. super. Tit. ult.* Demum sæculo XVI. ineunte S. Joannes de Deo Lusitanus Ordinem instituit ad officia Pietatis erga pauperes, præsertim infirmos, exercenda, quem Pius V. primùm confirmavit Constit. quæ incipit *Iacet ex debito.*

ARTICULUS IV.

(**) DE LAICORUM CONFRATERNITATIBUS. (*)

(**) XVI. Monachorum Congregationes æmulasse visi sunt laici, quum So-cietates instituere cœperunt, quibus miserabilium hominum necessitatibus commo-dis prospicerent. Nulla potior via excogitari poterat, ut homines sæculi negotiis alioqui implicati, quodam veluti fraternitatis vinculo misericordiæ operibus obeun-dis constricti, à vitiis abhorrentes, religionem simul, et charitatem seetarentur. Verum ea est humanae naturæ conditio, ut non diu neque res firmissimæ persis-tant, neque integrerime institutæ illibatae permaneant. Unde Synod. Nannetens. an. circiter 890. *Can. XV.* post recensitas abusiones, quæ in his recens invectis Confraternitatibus irrepserant, hec decrevit: *Pastos autem, et comessationes, quas Divina auctoritas vetat, ubi et graredines, et indebitæ exactiones, et turpes, ac innanes lætitiae, et rixæ, et odia, et dissensiones accidere solent, adeo penitus interdicimus, ut qui contra hoc decretum agere præsumserit, si Presbyter fuerit, vel quilibet Clericus gradu privetur, si laicus est, aut fœmina ab Ecclesia usque ad satisfactionem separetur.* (*)

(**) XVII. Dein quædam institutæ sunt ad SS. Sacramenti, Deiparae Virginis, et Sanctorum cultum promovendum; at novæ, multæque successu temporis institutæ societates, non ideo utiliores evaserunt. Improborum nonnulli pio Sanctorum nomine abutentes, machinandis potius criminibus, quam collendis Sanctorum festis inter se conveniebant. Quocirca Henricus IV. an. 1473. et Carolus V. an. 1534. Confraternitatis omnes, nisi quæ piis exsequendis exercitiis erectæ fuerant, ac præcedente Ordinarii, et Regis licentia, extinguendas omnino esse, neque aliter de novo erigendas decrevere: *Leg. III. Tit. XIV. Lib. VIII. Novæ Recop. Quin et præf. Carolus an. 1552.* Societas omnes, etiam Regio confirmatas Decreto, quæ ex hominibus fabrilibus deditis exercitiis coaluerant, abolendas sanxit: *Leg. IV. eod. tit. Confraternitatum tamen erectiones plurimum promovit S. Carolus Borromæus in Conc. Mediolan. II. III. et IV. quippe quæ tunc uberrimos in Ecclesia fructus efferre posse viderentur. Pius V. in Constit. Ex debito, Episcopos hortatur, ut Confraternitates ad puerorum institutionem erigere carent. Tum qui secuti sunt Pontifices, Confraternitatum erectiones Indulgentiarum, et privilegiorum concessionibus decorarunt. Nemo non videt hujusmodi societas, quæ proximorum subveniendis indigentias institutæ sunt, utiles prorsus esse, si ex hominibus coalescant, qui Christi querunt, non quæ sua sunt, et nisi forte irrepserint abusiones à præf. Syn. Nannetens, damnatae. Eæ quæcunque sint absque Regio, uti dictum est, adsensu erigendæ non sunt, et adprobatis ab Ordinario Constitutionibus. Clemens VIII. in Constit. Quicunque, et Syn. Valent. an. 1565. *Sess. IV. Tit. III. cap. 13. alias 15. Imo visitari possunt ab Episcopo; nisi quæ sub Regam immediata protectione sunt: Trident. Sess. XXII. Ref. cap. 8. (*)**